
Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 
 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ____ ____ 

   

Proposta n.  2773 DEL 15/04/2020 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA Oristano Ca rbonia Sanluri 

Ing. Marcello Serra  

   
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio d i collaudo in corso 
d’opera e finale tecnico-amministrativo e statico r elativo ai lavori di realizzazione 
della Residenza Sanitaria Assistenziale di Villacid ro. 
Nomina commissione Giudicatrice . 
 

   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore Sig.ra Rosangela Cherchi  

Il Direttore della S.C. Area 
Tecnica Oristano- Carbonia - 
Sanluri 

Ing. Marcello Serra 

 

   
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la 
Tutela della Salute  
    SI [ ]           NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

   
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.   
                                               SI [ ]                           NO [X]  

 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
2634                    22/05/2020  



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA TECNICA Ing. Paolo C osta 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26/03/2020 con la quale è stato 
attribuito all’Ing. Paolo Costa l’incarico di Direttore del Dipartimento Area Tecnica; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n° 1130  del 31/10/2018, di nomina dell'Ing. 
Marcello Serra in qualità di Direttore della struttura complessa dell'Area Tecnica di Oristano – 
Carbonia – Sanluri e di attribuzione delle relative funzioni dirigenziali con decorrenza dal 1° 
Novembre 2018; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 28 dicembre 2018, n.1245 – definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area 
Tecnica che individua in capo al Direttore di Dipartimento la nomina dei commissari di gara, siano 
essi interni all’ATS e/o individuati presso altri Enti, qualora i suddetti commissari non siano 
reperibili presso la SC di riferimento della procedura; 
 
DATO ATTO  che con riferimento all'intervento in oggetto, ricompreso nel programma triennale 
LL.PP. ATS 2019-2021 approvato con Deliberazione del Direttore Generale ATS 12 novembre 
2018, n. 1153, è prevista l’esecuzione di lavori di importo inferiore ad un milione di euro e pertanto 
la gestione delle connesse o correlate procedure di affidamento di incarichi a professionisti esterni 
è attribuita alla SC Area Tecnica Oristano Carbonia Sanluri competente territorialmente. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO: 
che   con delega RAS determinazione n°1123/2002  ex art .20 legge 67/88 è stato assegnato il 

finanziamento di € 4.131.655,19 (NP 92) per la realizzazione della residenza sanitaria 
assistenziale di Villacidro per complessivi 80 posti letto ed erogato la somma in acconto di € 
1.032.913,80; 

che   con DGR 39/26 del 02.08.2006 è stato concesso un ulteriore finanziamento (NP 44 )  pari a 
€.650.000,00; 

che   la somma non erogata di € 3.098.741,39 del finanziamento di € 4.131.655,19, da rendiconto    
regionale  2017 risultava  residuo perente, ed è stata definitivamente cancellata e riscritta 
negli esercizi successivi al 2018 con copertura a valere sul mutuo  contratto con C.D.P. 
S.P.A in data 26/09/2019 (rep.309/2019) per gli anni 2019 e seguenti e impegnata  con 
determinazione RAS n. 2193 del 13/11/2019  a seguito di sottoscrizione di apposita 
convenzione; 

che  l’attuale disponibilità  a disposizione dell'Azienda  ammonta complessivamente a 
€.4.208.455,45  tenuto  conto delle spese già sostenute pari ad € 573.199,74    

 



Pagina  3 di 5   

 
APPURATO  che con  Determinazione Dirigenziale n. 112 del 10/01/2020 è stato autorizzato 
l’avvio procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 attraverso 
la piattaforma telematica CAT Sardegna, per l'affidamento del  servizio di collaudo in corso 
d’opera e finale tecnico-amministrativo e statico relativo ai lavori di realizzazione della 
Residenza Sanitaria Assistenziale di Villacidro, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

CONSIDERATO il disposto dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata a una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 
DATO ATTO  che sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte e pertanto si può 
procedere alla nomina della commissione giudicatrice, nel rispetto dell’art. 77 comma 7 del D. Lgs 
50/2016;  
 
VISTO CHE, essendo il comma 3 del richiamato art.77 del Codice sospeso per effetto della L. 
n.55/2019, la nomina della commissione giudicatrice, ex art. 216 comma 12 del medesimo decreto, 
continua aa essere di esclusiva competenza delle pubbliche Amministrazioni;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 402 del 17 maggio 2019, relativa 
all’aggiornamento del regolamento ex art. 216 comma 12 D. Lgs 50/2016 inerente la nomina e il 
funzionamento delle commissioni giudicatrici nelle procedure da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
VISTO l’accluso Regolamento alla Deliberazione suddetta n. 402 del 17 maggio 2019 che agli art. 
5,6 e 7 disciplina rispettivamente : art.5 “ Modalità di selezione dei commissari”, art. 6 “ Requisiti 
professionali richiesti”, art.7 “Requisiti di moralità e compatibilità “, la Deliberazione del Direttore 
Generale ATS n.1245 del 28 dicembre 2018, e la Delibera del Commissario Straordinario n. 78 del 
05 febbraio 2020; 
 
ATTESO: 
 che   è scaduto il termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 25/03/2020 alle 

ore  23:59 ; 
che   risultano pervenute n. 9  offerte; 
che   la procedura di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

prevede che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle  
offerte, occorre procedere alla nomina di una commissione giudicatrice alla quale 
demandare le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, costituita da 
componenti esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto, riservando al RUP gli 
accertamenti amministrativi inerenti all’ammissibilità dei concorrenti alla procedura (art. 77 
del D.Lgs. 50/2016 e smi ); 

che  con nota prot. NP/2020/0017622 il RUP dell’intervento in oggetto  ha   trasmesso al 
Responsabile del Servizio Area Tecnica Oristano-Carbonia-Sanluri  la   proposta di nomina 
della Commissione giudicatrice trasmettendo nel contempo l’ elenco dei partecipanti alla 
procedura; 

che  i componenti della Commissione sono stati individuati tre dipendenti esperti della ATS alla 
luce delle rispettive capacità e competenze, come di seguito: 



Pagina  4 di 5   

• Ing. Paolo Alterio       (componente con ruolo di Presidente della commissione)  

• Ing. Adamo Caddeu   (componente ) 

• Geom. Giuseppe Botta   (componente)  
 

RILEVATO che per il componente geom. Giuseppe Botta  appartenente  alla SC LL.PP. è stato 
acquisito  il parere del  Direttore della struttura il quale  ha manifestato il proprio  nulla osta ;  
 
DATO ATTO: 
che   i soggetti designati in qualità di Presidente e componenti della commissione visionato l’ 

elenco dei partecipanti hanno rilasciato le dichiarazioni di inesistenza delle cause di 
incompatibilità ed astensione di cui agli artt.  42 e del D.Lgs. 50/2016, agli atti del Servizio 
proponente il presente provvedimento; 

che    conformemente a quanto disposto dall’allegato n. 3, art. 7 , della Deliberazione del Direttore 
Generale dell’ATS n. 234 del 18/04/2017, successivamente modificato con l’allegato 2 
approvato con delibera del Direttore Generale n. 1108 del 07/11/2017, vengono allegati al 
presente atto i curricula dei componenti la commissione giudicatrice sopra indicati (allegati 
A,B e C); 

 
SU PROPOSTA  del Direttore della SC Area Tecnica Oristano- Carbonia- Sanluri 

 
DETERMINA 

 
DI NOMINARE la commissione giudicatrice per le operazioni di gara di valutazione tecnica ed 
economiche delle offerte pervenute in relazione alla procedura descritta nelle premesse del 
presente atto, come segue: 

• Ing. Paolo Alterio       (componente con ruolo di Presidente della commissione)  

• Ing. Adamo Caddeu   (componente ) 

• Geom. Giuseppe Botta   (componente)  
 

DI NOMINARE per la procedura in oggetto, la  Sig.ra  Rosangela Cherchi segretario verbalizzante;  
 

DI DARE ATTO  che gli accertamenti amministrativi inerenti all’ammissibilità dei concorrenti alla 
procedura saranno riservati al RUP; 
 
DI STABILIRE  che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ATS; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute ATS-Sardegna; 
 
DI PUBBLICARE , nella sezione “ Amministrazione trasparente” del sito ATS, la composizione 
della commissione e dei curricula dei suoi componenti, nel rispetto dell’art. 37, comma1 lett. B del 
D.lgs 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

 Ing. Paolo Costa 
 
 
 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

• All. A_  cv  Ing. Paolo Alterio 
• All. B _ cv Ing. Adamo Caddeu 
• All. C _ cv Geom. Giuseppe Botta 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

• dichiarazione Ing. Paolo Alterio 
• dichiarazione Ing. Adamo Caddeu  
• dichiarazione Geom. Giuseppe Botta  
• dichiarazione Si.ra Rosangela Cherchi 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o 
suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   
                                   
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
22  05  2020       06  06   2020


		2020-05-21T08:30:06+0200
	CHERCHI ROSANGELA


		2020-05-22T09:34:09+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2020-05-22T11:24:02+0200
	COSTA PAOLO


		2020-05-22T12:25:48+0200
	LEI GAVINO




